
Acta del Consejo 

 

 

 
 
 
 

CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA Nº 005-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A LAS TRECE HORAS DEL 20 DE ENERO DEL 2022 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SAN JOSÉ, COSTA RICA 
 
 

  



Acta del Consejo 

20 de enero del 2022 

SESIÓN ORDINARIA 005-2022 
 

Página 2 de 3 

Acta número cinco, correspondiente a la sesión ordinaria celebrada por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, en forma remota, con la utilización de la herramienta 
Microsoft Teams, en acatamiento a la Directriz 073-S-MTSS, del 09 de marzo del 2020, emitida por 
el Presidente de la República, el Ministro de Salud y la Ministra de Trabajo y Seguridad Social, 
dirigida a la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, sobre las medidas de atención 
y coordinación interinstitucional ante la alerta sanitaria por Covid-19.  En la misma se instruye a 
todas las instancias ministeriales y se insta a las instituciones de la Administración Pública 
Descentralizada, a implementar temporalmente y en la medida de lo posible durante toda la jornada 
semanal, la modalidad de teletrabajo, como medida complementaria y necesaria ante la alerta de 
coronavirus.  A las 13:00 horas del 20 de enero del 2022.  Presidida por Hannia Vega Barrantes, 
con la participación de los señores Gilbert Camacho Mora, Miembro Propietario y Walther Herrera 
Cantillo, Miembro Suplente, en sustitución del señor Federico Chacón Loaiza quien se encontraba 
disfrutando de parte de sus vacaciones, según consta en el acuerdo 002-004-2022 de la sesión 
extraordinaria celebrada el 19 de enero, 2022. 
 
Participan los señores Luis Alberto Cascante Alvarado, Secretario del Consejo y Rodolfo González 
López, Subauditor Interno de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos. 
 
 
 

ARTÍCULO 1 
 

APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 
 

Se deja constancia de que si bien esta sesión se convocó para las 8:30 a.m., la misma se trasladó 
para la 1:00 pm;  sin embargo, no pudo llevarse a cabo por problemas técnicos que se presentaron 
en la plataforma Teams, razón por la cual los señores Miembros del Consejo acordaron trasladar 
su celebración para el viernes 21 de enero del 2022, a partir de las 10:00 am., lo anterior por cuanto 
previamente deberán participar en la sesión convocada por la Junta Directiva de la Autoridad 
Reguladora de los Servicios Públicos a partir de las 8:00 a.m. 
 
En vista de lo expuesto, los señores Miembros del Consejo resuelven por unanimidad: 
 
ACUERDO 001-005-2022 
 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
En esta oportunidad se enfrentaron problemas con la plataforma Teams para poder llevar a cabo la 
grabación de la sesión, razón por la cual los señores Miembros del Consejo, dado lo avanzado de 
la hora, hicieron ver que lo mejor era posponer la celebración de la sesión 005-2022 para el viernes 
21 de enero del 2022, a partir de las 10:00 a.m. 
 

 
RESUELVE: 

 
Trasladar la celebración de la sesión 005-2022 para el viernes 21 de enero del 2022, a partir de las 
10:00 am., lo anterior por cuanto los señores Miembros del Consejo, previamente, deberán 



Acta del Consejo 

20 de enero del 2022 

SESIÓN ORDINARIA 005-2022 
 

Página 3 de 3 

participar en la sesión convocada por la Junta Directiva de la Auditoría Reguladora de los Servicios 
Públicos, a partir de las 8 a.m. 
 
ACUERDO FIRME 
NOTIFIQUESE 
 
 
 
A LAS TRECE HORAS Y VEINTE MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN 
 
 
 

CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 
 
 
 
 
 
 
     LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO                          HANNIA VEGA BARRANTES 
            SECRETARIO DEL CONSEJO                                 PRESIDENTE A. I. DEL CONSEJO 


		2022-03-10T16:06:09-0600
	LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO (FIRMA)


		2022-03-10T16:34:29-0600
	HANNIA VEGA BARRANTES (FIRMA)




